Diário Ofi cial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

161Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 11 de Janeiro de 2021 • Edição IVCCXXXVI

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAU(
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
GESTÃO "NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO"-2021/2024

Portaria 12/2021 Novo Santo Antônio, 08 de Janeiro de 2021.

Dispõe sobre a nomeação do cargo em
Comissão do Secretário Municipal de
Agricultura do Munic!pio de Novo
Santo Antonio e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTONIO - PI,
no uso de suas atribuições legais e nos termos do que dispõe o art. 37 da
Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. lº - Nomear o Senhor LUIZ DA LUZ DA SILVA, portador do
RG: 1.730.940 SSP-PI, CPF: 641.872.683-91, ao cargo em Comissão de
Secretário Municipal de Agricultura do Município de Novo Santo Antonio-PI.

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Publiquem-se e Cumpnom-se,

Gabinete da Prefeita Municipal de Novo Santo Antônio - PI, 08 de Janeiro de 2 021.

Elis~a Paz
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS

OElllÂS

DECRETO Nº 001 , DE 04 DE janei ro DE 2021

Disp{Je sobre d Ptogramaçtfo Financeira e o Cronograma de &ecuçllo Mensal de Desembols
o, conforme o arr. '!, da lei Orgâaica Municipal, e tendo em vista o art. 8° da lei Comp/eme

ntar n° 101, de 4 de maio de 2000
O PREFEITO MUNIOPAL DE OEIRAS, oo uso da atribuição que ltle col1fere o art. 8° da Lei Complementar
n° 101, de 4 de maio de 2CMJO,

DECRETA:

Art. l o:l. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para pagamentos relativos às dotações
coostantes da Lei Orçamentária para o exerclcio de 2.021, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2020, na
forma d iscriminada nos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2°. Os créd itos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste e..;erclclo, bem como os créditos
especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos limrtes fixados à conta das fontes de recursos
cones:pol'\dentes.

Art. 3°. A re.a lilação de despesa à conta de recursos vincu lados somente poder.ao ocorrer respeitadas as dotações
aprovadas, até o l imite da efetiva arrecadação das receitas correspondentes.

Art. 4º. A despesa com pessoal e encargos sociais não poderâ exceder a 54% da Receita Corrente Líquida, nos
termos da Lei Complementar n° 101, de 2000.
Parâg.-aío único. Somente serâ admitida despesa superior ao limite estabelecido no caput com o objetivo de
pagamento da ralha com o pessoal efetivo.

Art. so. Não serão objeto de Umita9'0 as despesas destinadas ao pagamento do serviço da divida e as ressalvadas
pela Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art 6°. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados 11a Lei Orçamer1tária para o
exercício de 2021 para o Poder Legislatlvo, e seus créditos adicionais, se,-.. lhe-ão entregues até o dia 60 de cada
mês, em obediêoda ao art. 168 da Const ituição Federal, conroime dispõe o art. 29-A da Constituição Federal.

Art. 7°. As medições para liberação de pagamento de obras em e.xecução deverão informar o percentual da
execução física da obra, para avaliação do serviço de engenharia da Prefeit1.l ra Munldp,al.

Art. 8° . O servk;o de contabilidade da Prefeitura Munk:lpal adotarâ as providências necessárias ao bloqueio
provisório das dotações orçamentárias constantes da Ler n° 1918 (Lei Orçamenlária), cujas ações depeodam de
proced imentos complementares que vlabillze:m a sua execução orçament.âria e financeira.

Art. 9°. Este Decreto entrarâ em vigor na data de sua publícação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSE •
RAIMUND

ODESA ~-
LOPES: 305 ~=oc~
21319315 =-,.···-

JOSE RAIMUNDO DESA LOPES
Prefeito Municipa l

OEIRAS, 04 de janeiro de 2021

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2021

J aneiro Fevere iro Março Abril Maio Jumo Jul ho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
RECEITAS Valo,-Orçado

.Acumulado .A.cumulado Act..mutado Acumulado Acumulado .Acumulado .Acumulado Acum ulado Acumulado Acumulado Acumulado Acumulado

Valor Valor varo, Valor Valor Valor Valor va1or varor Valor Valor Valot

fl:ECelTASCO~lltENTES ,o-1 681 « 1.~ , 1 .eae .. .-a_ Zl:~H(l,15!5 33 21e4<13,71íl 4'2:.414e.e:2. 22 "i8-41íll!;l22. e, líleui 421.03 75 230 684, 1 1 rn.coosei.n go 044 425,e, .. ,..,~ ,01 420-4S8,~ 104$8.1 4•0 .

11M844.B 1 D S7a682,33 10:348303,1 9198,431!143 7 434 738, 12139 7118,01 13 241 263, l'5 772891!!1,66 8040 842 a 335 584 3 040 438, 3-.260.982,8

IMPOSTOS, TAXAS 11!!! CONTlltl!9UIÇÔES 3 .°'8 53,6,-4 .. 3Q018S. esa nllil,481 1.05'1527,ASI 1 440 312,401 1706101,~ 1 líl74 &Q .. ,, .. 1 23-12'172,.:I 2 sue10.3Q 2.77Q 7ilil .. ,701 3.02i«:15,~ 3-.02160:,~ 3048 6'6 :.:1
~ 18570 468 553,78 200737,97 380784,QS 2ffi78'1,2 ::?68N:2,4Q 338077 X,1 SQB,37 ~~31 ~4 1 810, . ~931 ,

IMPOSTO$ 2787 S&-4,1!;17 2'3 1!'eS-4
-~•.17 1

Q2'6QSO,e:2 1 ,07 731S.S7 I 1 S7 1 7,Z821 '17W7" ... '2 1 2 1074'22,3"' 2 x,;,.cn«> 2 541 3'11 .:,Q I 2 780 1363,251 2 .700$5.3,2S

""'""' 4.ll52'16,B3 198 597,45 360 784,95 26311S7,25 221!1 OS0,60 307 63892 1'96.055,4ll 237'91:J,58 2 1B 261 ,Btl 000

IRRF • TRASAI..HO • PRINCIPAL 1.067 626.50 114 .555.82 366.7 26,70 387 543 ,B2 568.986.14 665.Q62,.54 7~910 ,64 972 .1 3 4.85 1.0 17 70□.0tl 1.007.626,~ 1.067 .626 ,50

11•.555.. ~ 172,f.\8 20.&1 5 ,22 16 2 .~22 73.948,10 e1.•so.:,e '5.~.21 49.921$,4 0,00

IPTU - PR INOPJlil 2t15.e 1e.12 20.0Q0,59 ~ .319.~ 9 2.eo5,33 123.290.M 1«),875,37 182.307 2.01.510.9e ~"""3.2" 2e5.e1e.~ 2M.e1e.n
20.090. 342'2Q,23 3828/S,!51 :)0 1Se6.30 1oen.~ l Q,'203.,00 56,152,,:)0 i 1 53.4 0,00

rre1 • PRI NCIP"'- :263 892,-41 4816 1,JO 94 471,98 12 s -ooo,es 145 'S1S,07 174 a;l3,73 '2Qe,670.5B 241 1e5,89 ~m.~ ~8;9'2,A1

48.781,30 45680,flB 3 1 45B,a0 18 444,22 20 854.,15 20.53914 12047,71 34-496,11 22.7"'- 0,00

ISS • PRINCIPM. 1.163.3 17,62 79.700,63 2 12832,BB 320.87 0,!52 400.073,73 704 913,68 -825.807 , '92:3.181.41 1.0 25.882,38 1.183~ 17,~ 1.103.31 7,62

?9.?00. 133.123,01!1 108.037,83 1-48.::!03..21 11:3. 1 22..!o?,,MI 120.~ l>?.354.00 10'2..700,97 t :3?.4.M,2 0,00

OUTROS IMPOSTOS DIVIDA ATIVA 2e.9ll ,42 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

~~
0,00

º· 0,00 0,00 0,00 0,00 o. o.oo 0,00 0.00

TAMS 16@814 ,8S

""'!
36 24B,:,Q ::,,e,-4.W,Qi 36~,9 1 40231 Ql $307::,,&0 11 1 4 i i ,1e 117 25$07 '144260,:,Q 100~1 .. ,esl 11)66U,e,5

3-28'12,. ~::i.::!7 ,15 2190,52 0,00 1.782,00 40 741 ,MI ,.,...., ... 5 .8-42,Bl 27010,72 225'3,46 0.00

T ,-;xJ,s OE LNSPEÇÃO, CXJNTRO LE E 27.126,22 26172,00 26.172,03 26.-490,09 2fl .UO,OQ

·-1
'Zl 128,22 27. 1 27.1 26.,22 'Z1.12fl ,22 27 12",~ 'Zl 128,22 27. 1

28.1 72.. 0,00 3 18,oe o.oo 318. 31 8,□7 º· 0.00 0,00 O, 0,00

T AX1'S PELA PRESTAÇÃO OE '1 2 .4.78,6B 7-4,63 77,31 1 283,37 283,3 7 283,,37 283,>7 233.37 3 .565,.50 12. 47 6 ,88
12 • ~ ~

1247B,BQ

7 4, 2,00 200,00 0.00

13.1;

0,00 o. 3 282,,13 8.i13,1Q 0,00

T ~ DE F ISCAUZ,',CÃO DE V'KJILANCIÃ 12720iUM ........ 10000,051 '1 1e!le,-45 11 .1965.4 !5 5356-4,21 84.003,,17 8ll.5e3,.95 1044'&1 ,48 m=~ 127 2CG,94 127.201li.9<1

6 .665,.58 3-.534,47 1 eefl ,40 0.00 1.-4 73,.94 40. 4T.l ,B2 :,0,436, 2 .560, 7ll 16.097,5::L 22.5'3, 0,00 o.
CONTRIBUIÇÃO DE MEL HORIA B-41~,82 ··-~ ~,~~ I 94 136,82 94.136,92 94 13692 '941:36,82 841~,92 94 13692 9-4 136,92 94 136,821 84 133,w.i! 94 136;92

:iM.136,. 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 D .□D 0.00 0,00 0.00

O UTRAS CONTRIBUIÇ:ÔES CE 94.136,92 94.1.,,92 94.136,92 94.136,92 94..136.92

··m
94. 138,92 04.1 Q>t.1 311."2 9-4. 1:36,92 . ..,..,~ 94.136,92 04.1

0-4.1 35,, 0,00 0,00 o.oo 0,00 0.00 0,00 O, 0,00 0.00

CONTRIBUIIÇÕES 2 .07'1 S88,9iS o 0 ,001 0,00 0,00 2 .079"8e,9e 2.07'1.sed9e 2.01si6ee,llile
20,•-·s

2.079'684,llile 2.07Q."8e

o 0 ,00 0,00 0.00 2 DNe&e,ae O 00 0,00

2 .079e&e~llile

0,00 o
CONn:1eullCA,o PAAA O CU$Te0 DO 2 .07'10&e.~

:~ 000 1

0,00 0,00 000 2 .07966e,líli!I '2.07'10&,,'11!;1 2 079686,Qe 2.071íle86.~ ·~·-ij 0 ,00 0,00 0.00 000 207951!16,lile o.oo 0 ,00 0.00 0,00 000

CONTRIB CUSTEIO SEF.! VIÇO 2 .0 7Q 888,86 o.oo 0,00 0,00
0.001 :~ 2 .□N 886,Qfl 1 2.07g_13SBQ!I 2 Q'Rll686,961 2 07g~ ~

2 .078.888 ,96 207g ,fl88,.

o. 0,00 0,00 0.00 2 .079.686,QB 0.00 0,00 0,00 o.oo